
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Cronfa Bensiwn 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 11 Mawrth 2021 

Amser: 
 

10.00 am 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Clive Lloyd 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: J P Curtice, P Downing, M B Lewis, D G Sullivan a/ac W G Thomas 
 
Aelod Cyfetholedig o Gyngor Castell-nedd Port Talbot: P A Rees 
 
Ymgynghorwyr: S Jasinski, N Jellema a/ac D Morton 
 
Gwylio ar-lein: http://bit.ly/3s3ctV3 
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Cofnodion. 1 - 5 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod(ydd) 
blaenorol. 

 

 
4   Adroddiad(au) Archwilio Cymru.  
a   Cynllun Archwilio Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe 2021.   6 - 17 
   

5   Adroddiad(au) Swyddog Adran 151.  
a   Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe Datganiad Strategaeth Ariannu 

Drafft (Diwygiadau Hyblygrwydd Cyflogwr).   
18 - 53 

b   Adroddiad am Doriadau.  (Er Gwybodaeth)   54 - 68 
c   Cynllun Busnes Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe.   69 - 86 
d   Hyfforddiant Ymddiriedolwyr.   87 - 92 
e   Rheoliadau Taliadau Ymadael - Diweddariad. (Er Gwybodaeth)   93 - 98 
   

6   Gwahardd Y Cyhoedd. 99 - 102 
 
 

http://bit.ly/3s3ctV3
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

7   Adroddiad(au) Swyddog Adran 151.  
a   Diweddariad am Bartneriaeth Pensiwn Cymru. (Er Gwybodaeth)   103 - 110 
   

8   Adroddiad yr Ymgynghorydd Buddsoddi. 111 - 124 
 
9   Crynodeb Buddsoddi.  (Er Gwybodaeth) 125 - 134 
 
10   Cyflwyniad(au) Rheolwr y Gronfa:  

  Ecwitïau Byd-eang Presennol Partneriaeth Pensiwn Cymru a 
Rheolwyr Incwm Sefydlog, Russell Investments. 

 

 
 

Cyfarfod Nesaf: Dydd Mercher, 7 Gorffennaf 2021 at 10.00 am 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Iau, 4 Mawrth 2021 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - 636923 
 
 



 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

 Cofnodion Pwyllgor y Gronfa Bensiwn  
 

O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Iau, 12 Tachwedd 2020 am 10.00am  

 
Yn bresennol: Y Cynghorydd C E Lloyd (Cadeirydd) fu'n llywyddu 

 
Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr 
P Downing D G Sullivan W G Thomas 
J P Curtice M B Lewis  
 
Aelod Cyfetholedig o Gyngor Castell-nedd Port Talbot 
  P A Rees 
 
Ymgynghorwyr  
 D Morton Ymgynghorydd - Hymans Robertson 
N Jellema Ymgynghorydd - Hymans Robertson 
 
Arsyllwr  
I Guy Cadeirydd y Bwrdd Pensiwn Lleol 
  
Swyddogion  
 Karen Cobb Uwch-gyfrifydd 
Jeremy Parkhouse Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Jeffrey Dong Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Dirprwy Swyddog Adran 

151. 
Stephanie Williams Prif Gyfreithiwr 
Carolyn Isaac Cyfreithiwr 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb - dim 
 

 
 

1 Ethol Is-gadeirydd ar gyfer Blwyddyn Ddinesig 2020-2021 
 
Penderfynwyd ethol y Cynghorydd P Downing fel Is-gadeirydd ar gyfer  
Blwyddyn Ddinesig 2020-2021. 
 

2 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol  
 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddiannau canlynol: 
 
Y Cynghorydd J P Curtice - yr agenda yn ei chyfanrwydd - aelod o'r Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol - personol. 
 

Page 1

Agenda Item 3



Cofnodion Pwyllgor y Gronfa Bensiwn (12.11.2020) 
Parhad 

 

Y Cynghorydd P Downing - yr agenda yn ei chyfanrwydd - mae fy mrawd yn aelod 
o'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol - personol. 
 
Y Cynghorydd M B Lewis - yr agenda yn ei chyfanrwydd - aelod o'r Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol - personol. 
 
Y Cynghorydd C E Lloyd - yr agenda yn ei chyfanrwydd - aelod o'r Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol - personol. 
 
Y Cynghorydd P Rees - yr agenda yn ei chyfanrwydd - mae fy merch-yng-nghyfraith 
yn aelod o'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol - personol. 
 
Y Cynghorydd D G Sullivan - yr agenda yn ei chyfanrwydd - mae fy merch-yng-
nghyfraith yn aelod o'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol ac rwy'n derbyn pensiwn a 
weinyddir gan gyn-Gyngor Dyfed - personol. 
 
Y Cynghorydd W G Thomas - yr agenda yn ei chyfanrwydd - aelod o'r Cynllun 
Pensiwn Llywodraeth Leol - personol. 
 
Arsyllwr: 
 
I Guy - Cadeirydd y Bwrdd Pensiwn Lleol - yr agenda yn ei chyfanrwydd - aelod o 
Gynllun Pensiwn Llywodraeth Leol - personol. 
 
Swyddogion: 
 
K Cobb – yr agenda yn ei chyfanrwydd – Aelod o'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth 
Leol  – personol. 
 
J Dong – yr agenda yn ei chyfanrwydd – Aelod o'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol  
– personol. 
 
C Isaac – yr agenda yn ei chyfanrwydd – Aelod o'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth 
Leol  – personol. 
 
J Parkhouse – yr agenda yn ei chyfanrwydd – Aelod o'r Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol  – personol. 
 
S Williams – yr agenda yn ei chyfanrwydd – Aelod o'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth 
Leol  – personol. 
 

3 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Gronfa 
Bensiwn a gynhaliwyd ar  
10 Medi 2020 fel cofnod cywir. 
 
 
 
 

Page 2



Cofnodion Pwyllgor y Gronfa Bensiwn (12.11.2020) 
Parhad 

 

 
4 Adroddiad Archwilio Cyfrifon – Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe 

 
Cyflwynodd Jason Garcia ac Andrea Williams (Archwilio Cymru) yr Adroddiad 
Archwilio Cyfrifon – Dinas a Sir Abertawe a oedd yn crynhoi prif ganfyddiadau'r 
archwiliad o gyfrifon ar gyfer 2019-20. 
 
Esboniwyd bod pandemig COVID-19 wedi cael effaith sylweddol ar bob agwedd ar 
ein cymdeithas ac roedd yn parhau i wneud hynny.  Roedd yn ofynnol yn ôl y gyfraith 
i'r cyngor baratoi cyfrifon ac roedd yn enghraifft o ymrwymiad y tîm cyfrifon bod y 
cyngor wedi llwyddo i wneud hynny eleni yn wyneb yr heriau a gafwyd yn sgíl y 
pandemig hwn.  Roedd Archwilio Cymru yn hynod ddiolchgar am broffesiynoldeb y 
tîm wrth eu cefnogi i gwblhau ein harchwiliad mewn amgylchiadau mor anodd.  
 
Derbyniodd Archwilio Cymru y datganiad cyfrifon drafft ar 10 Mehefin 2020, fel y 
cytunwyd gyda'r Gronfa Bensiwn, a derbyniodd set o gyfrifon ar 2 Medi 2020 yn dilyn 
rhai addasiadau gwerthuso asedau. Derbyniwyd y fersiwn hon fel y set ddrafft o 
gyfrifon a fyddai'n cael eu harchwilio gan eu bod wedi'u derbyn cyn i Archwilio Cymru 
ddechrau ar eu gwaith archwilio.  
 
Darparwyd effaith y pandemig yn Arddangosyn 1.  Amlinellwyd bod Archwilio Cymru 
yn bwriadu cyhoeddi barn archwilio ddiamod ar gyfrifon eleni unwaith y bydd yr 
Awdurdod wedi darparu'r Llythyr Sylwadau yn seiliedig ar yr hyn a nodir yn Atodiad 
1.  Nodwyd yr adroddiad archwilio arfaethedig yn Atodiad 2.  
 
Ychwanegwyd na nodwyd unrhyw gamddatganiadau yn y datganiadau ariannol a 
oedd dal heb eu cywiro.  Roedd camddatganiadau yn y cyfrifon i ddechrau a oedd 
wedi'u cywiro gan y rheolwyr. Darparwyd y gwelliannau mwyaf arwyddocaol yn 
Atodiad 3.  Roedd Arddangosyn 2 yn cynnwys sylwebaeth ar y materion mwy 
arwyddocaol y daeth Archwilio Cymru ar eu traws ac y bu'n gweithio gyda'r rheolwyr 
i'w datrys.  
 
Dywedodd Jeff Dong, Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Dirprwy Swyddog Adran 151 fod y 
cyngor yn gwerthfawrogi'n fawr yr hyblygrwydd a ddangoswyd gan Archwilio Cymru, 
a gwnaeth sylwadau ar y ffordd gadarnhaol iawn yr oedd y ddau sefydliad wedi 
gweithio gyda'i gilydd. 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod yr adroddiad yn gyflawniad eithriadol gan y cyngor a 
chanmolodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Dirprwy Swyddog Adran 151, Karen 
Cobb, yr Uwch-gyfrifydd a'r staff Cyllid am eu gwaith. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo'r Adroddiad Archwilio Cyfrifon. 
 

5 Adroddiad am doriadau  (Er gwybodaeth) 
 
Cyflwynodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Dirprwy Swyddog Adran 151 adroddiad 'er 
gwybodaeth' a oedd yn darparu manylion unrhyw doriadau a gafwyd yn y cyfnod 
hwn yn unol â'r polisi Adrodd am Doriadau. 
 

Page 3



Cofnodion Pwyllgor y Gronfa Bensiwn (12.11.2020) 
Parhad 

 

Yn Atodiad A darparwyd manylion y toriadau a gafwyd ers cyfarfod diwethaf Pwyllgor 
y Gronfa Bensiwn ym mis Medi 2020.  Amlygwyd manylion y toriadau a'r camau 
gweithredu a gymerwyd gan reolwyr. 
 

6 Gweinyddu Pensiynau - Adolygiad o Adnoddau Gweinyddu'r Adran Bensiwn 
 
Cyflwynodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Dirprwy Swyddog Adran 151 adroddiad a 
oedd yn arfarnu'r lefelau staffio presennol o fewn y Tîm Gweinyddu Pensiynau, 
gyda'r nod o fynd i'r afael â heriau gweinyddu cynlluniau a newidiadau rheoleiddiol i 
sicrhau bod rhwymedigaethau cyfreithiol yn cael eu bodloni. 
 
Amlinellwyd manylion y cefndir a heriau'r gorffennol, y presennol a'r dyfodol a 
darparwyd cynigion adnoddau. 
 
Penderfynwyd y dylid cymeradwyo'r cynigion adnoddau a'r goblygiadau ariannol 
cysylltiedig a amlinellir ym mharagraff 5.5 a bod y Dirprwy Swyddog Adran 
151/Rheolwr Pensiwn yn cael eu hawdurdodi i weithredu'r newidiadau ar unwaith. 
 

7 Diwygio'r Taliad Ymadael - Ymateb i Ymgynghoriad y Llywodraeth 
 
Cyflwynodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Dirprwy Swyddog Adran 151 adroddiad a 
oedd yn darparu ymateb 'er gwybodaeth' yr Awdurdod Gweinyddu i ymgynghoriad y 
Llywodraeth ar Ddiwygio'r Taliad Ymadael. 
 
Esboniwyd bod yr ymateb, y bu'n rhaid ei ddarparu erbyn 4 Tachwedd 2020, wedi'i 
anfon ymlaen gyda chymeradwyaeth Cadeirydd y Pwyllgor a Chadeirydd y Bwrdd 
Pensiynau Lleol. 
 
 Darparwyd llythyr y Weinyddiaeth Tai, Cymunedau a Llywodraeth Leol (MHCLG) yn 
amlinellu eu safbwynt yn Atodiad 1 a darparwyd ymateb yr Awdurdod Gweinyddu  yn 
Atodiad 2. 
 

8 Gwahardd y Cyhoedd 
 
Gofynnwyd i'r pwyllgor wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem(au) f/busnes a nodwyd yn argymhelliad/argymhellion yr adroddiad ar y sail ei 
bod/eu bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel a nodir ym mharagraff 
gwahardd Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007 
mewn perthynas ag eitem(au) f/busnes a nodir yn yr adroddiad. 
 
Ystyriodd y pwyllgor brawf budd y cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau busnes lle'r oedd prawf budd y cyhoedd yn 
berthnasol fel a nodir yn yr adroddiad. 
 
Penderfynwyd y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitemau busnes canlynol. 
 

(Sesiwn Gaeëdig) 
 
 

Page 4



Cofnodion Pwyllgor y Gronfa Bensiwn (12.11.2020) 
Parhad 

 

 
9 Diweddariad am Bartneriaeth Pensiwn Cymru  (Er gwybodaeth) 

 
Darparodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Dirprwy Swyddog Adran 151 adroddiad 'er 
gwybodaeth' a oedd yn rhoi'r diweddaraf i'r Pwyllgor am gynnydd Partneriaeth 
Pensiwn Cymru. 
 
Roedd Atodiad 1 yn darparu'r adroddiad cynnydd a diweddaru a ddarparwyd gan 
weithredwr y Cynllun Contractiol Awdurdodedig (CCA), Link Asset Services.   
 

10 Diweddariad am y Strategaeth Buddsoddi  (Er gwybodaeth) 
 
Darparodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Dirprwy Swyddog Adran 151 adroddiad 
diweddaru a oedd yn amlinellu cynnydd gweithredu'r strategaeth buddsoddi, a 
gymeradwywyd yn flaenorol gan Bwyllgor y Gronfa Bensiwn. 
 
Darparodd Atodiad 1 adroddiad i'r cyngor ar 4 Tachwedd 2020 – 'Sut mae'r Gronfa 
Bensiwn yn mynd i'r afael â risg newid yn yr hinsawdd yn ei phortffolio buddsoddi'. 
 
Penderfynwyd y byddai  Pwyllgor y Gronfa Bensiwn yn nodi ac yn cymeradwyo: 
  
1) yr ymrwymiadau cyfalaf diwygiedig yn 2.1; 

 
2) yr adroddiad diweddaru yn Atodiad 1. 
 

11 Adroddiad Ymgynghorwyr Buddsoddi  (Er gwybodaeth) 
 
Darparodd yr Ymgynghorwr Buddsoddi, David Morton a Nick Jellema, adroddiad 'er 
gwybodaeth' a oedd yn cyflwyno Adroddiad Monitro Buddsoddiadau Chwarter 3 
2020. 
 
Nodwyd cynnwys yr adroddiad gan y pwyllgor a gofynnwyd cwestiynau amrywiol, ac 
fe'u hatebwyd yn briodol.  Diolchwyd i'r Ymgynghorwyr Buddsoddi am yr adroddiad. 
 

12 Crynodeb Buddsoddi  (Er gwybodaeth) 
 
Rhoddodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Dirprwy Swyddog Adran 151 adroddiad 'er 
gwybodaeth' a oedd yn cynnwys y perfformiad buddsoddi ar gyfer y chwarter, y 
flwyddyn a'r 3 blynedd a ddaeth i ben ar 30 Medi 2020. 
 
Atodwyd crynodebau buddsoddi chwarterol y Gronfa Bensiwn ar gyfer y chwarter, y 
flwyddyn a'r 3 blynedd a ddaeth i ben ar 30 Medi 2020 yn Atodiad 1. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.10pm 
 
 

Cadeirydd 

Page 5



 

2021 Audit Plan – City and County of 
Swansea Pension fund 
Audit year: 2020-21 

Date issued: March 2021 

Document reference: 2312A2021-22 

 

 

Page 6

Agenda Item 4a



 

 

This document has been prepared as part of work performed in accordance with statutory functions. 

Audit Wales is the non-statutory collective name for the Auditor General for Wales and the Wales Audit 
Office, which are separate legal entities each with their own legal functions as described above. Audit Wales 
is not a legal entity and itself does not have any functions.  

No responsibility is taken by the Auditor General or the staff of Audit Wales in relation to any member, 
director, officer or other employee in their individual capacity, or to any third party. 

In the event of receiving a request for information to which this document may be relevant, attention is 
drawn to the Code of Practice issued under section 45 of the Freedom of Information Act 2000. The section 
45 Code sets out the practice in the handling of requests that is expected of public authorities, including 
consultation with relevant third parties. In relation to this document, the Auditor General for Wales, Audit 
Wales and, where applicable, the auditor acting on behalf of the Auditor General are relevant third parties. 
Any enquiries regarding disclosure or re-use of this document should be sent to Audit Wales at 
infoofficer@audit.wales. 

We welcome correspondence and telephone calls in Welsh and English. Corresponding in Welsh will not 
lead to delay. Rydym yn croesawu gohebiaeth a galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. Ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi. 

Mae’r ddogfen hon hefyd ar gael yn Gymraeg. This document is also available in Welsh.  

 
 

Page 7

mailto:infoofficer@audit.wales


Contents 

Page 3 of 12 - 2021 Audit Plan – City and County of Swansea Pension fund 

2021 Audit Plan  

Summary 4 

Impact of COVID-19 4 

A
[...]
 an order or direction under any enactment. 

 The Proper Officer (Monitoring Officer) has determined in preparing this report 
that paragraph 17 should apply.  Their view on the public interest test was that 
the authority’s statutory powers could be rendered ineffective or less effective 
were there to be advanced knowledge of its intention/the proper exercise of the 
Council’s statutory power could be prejudiced by the public discussion or 
speculation on the matter to the detriment of the authority and the inhabitants 
of its area.  On that basis they felt that the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting.  

  

18 Information relating to any action taken or to be taken in connection with 
the prevention, investigation or prosecution of crime 

 The Proper Officer (Monitoring Officer) has determined in preparing this report 
that paragraph 18 should apply.  Their view on the public interest test was that 
the authority’s statutory powers could be rendered ineffective or less effective 
were there to be advanced knowledge of its intention/the proper exercise of the 
Council’s statutory power could be prejudiced by public discussion or 
speculation on the matter to the detriment of the authority and the inhabitants 
of its area.  On that basis they felt that the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting. 

 

Page 102



Document is Restricted

Page 103

Agenda Item 7a
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 105

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 110

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 111

Agenda Item 8
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 125

Agenda Item 9
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 126

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 127

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.


	Agenda
	3 Cofnodion.
	4a Cynllun Archwilio Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe 2021.
	2021 Audit Plan – City and County of Swansea Pension fund
	Summary
	Impact of COVID-19
	Audit of pension fund accounts
	Financial audit risks
	Statutory audit functions

	Fee, audit team and timetable
	Fee
	Audit team
	Timetable



	5a Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe Datganiad Strategaeth Ariannu Drafft (Diwygiadau Hyblygrwydd Cyflogwr).
	05a (2 of 2) - Swansea FSS March 2021 - mark up
	1. INTRODUCTION
	2. THE AIMS AND PURPOSE OF THE FUND
	2.1 The purpose of the Fund is to:
	2.2 The main aims of the Fund are:
	2.3 The Administering Authority recognises that the requirement to keep 
[...]
 pay and /or price inflation varying from anticipated levels or the effect of possible increases in employer contribution...
	Smoothing Risk

	6.39 The Administering Authority recognises that utilisation of a smoothing adjustment in the solvency measurement introduces an element of risk, in that the smoothing adjustment may not provide a true measure of the underlying position. Where such an...
	Recovery Period Risk

	6.40 The Administering Authority recognises that permitting surpluses or deficiencies to be eliminated over a recovery period rather than immediately introduces a risk that action to restore solvency is insufficient between successive measurements. Th...
	Stepping Risk

	6.41 The Administering Authority recognises that permitting contribution rate changes to be introduced by annual steps rather than immediately introduces a risk that action to restore solvency is insufficient in the early years of the process. The Adm...

	APPENDIX 1: Policy on Exit payments, Exit credits and Deferred Debt Agreements
	Exit credits
	1. Background



	5b Adroddiad am Doriadau.  (Er Gwybodaeth)
	5c Cynllun Busnes Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe.
	5d Hyfforddiant Ymddiriedolwyr.
	5e Rheoliadau Taliadau Ymadael - Diweddariad. (Er Gwybodaeth)
	05e (2 of 2) - Exit Cap AA v3.1c
	Exit cap information for LGPS administering authorities
	Contents
	Exit cap disapplied
	Exits from 12 February 2021
	Exits between 4 November 2020 and 11 February 2021
	Administering authority offered reduced or deferred benefits
	Administering authority paid unreduced benefits

	Looking ahead
	Disclaimer



	6 Gwahardd Y Cyhoedd.
	7a Diweddariad am Bartneriaeth Pensiwn Cymru. (Er Gwybodaeth)
	07a (2 of 3) - WPP Update - Raid Log to December 20
	07a (3 of 3) - 210221 - WPP Private Markets_

	8 Adroddiad yr Ymgynghorydd Buddsoddi.
	9 Crynodeb Buddsoddi.  (Er Gwybodaeth)
	09 (2 of 3) - Investment Summary to Dec 20
	09 (3 of 3) - Swansea Funding Update 31 December 2020






Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Cronfa Bensiwn 
 

O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Iau, 11 Mawrth 2021 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd C E Lloyd (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
J P Curtice P Downing M B Lewis 
D G Sullivan W G Thomas  
 
Aelod Cyfetholedig o Gyngor Castell-nedd Port Talbot 
P A Rees 
 
Ymgynghorwyr  
N Jellema Ymgynghorydd - Hymans Robertson 
D Morton Ymgynghorydd - Hymans Robertson 
 
Swyddog(ion)  
Karen Cobb Uwch-gyfrifydd 
Jeremy Parkhouse Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Jeffrey Dong Dirprwy Brif Swyddog Cyllid / Dirprwy Swyddog Adran 

151 
Carolyn Isaac Cyfreithiwr 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb: Dim. 
 

 
13 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddiannau canlynol: 
 
Y Cynghorydd J P Curtice - yr agenda yn ei chyfanrwydd - aelod o'r Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol - personol. 
 
Y Cynghorydd P Downing - yr agenda yn ei chyfanrwydd - mae fy mrawd yn aelod 
o'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol - personol. 
 
Y Cynghorydd M B Lewis - yr agenda yn ei chyfanrwydd - aelod o'r Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol - personol. 
 
Y Cynghorydd C E Lloyd – yr agenda yn ei chyfanrwydd – aelod o'r Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol - personol. 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cronfa Bensiwn (Dydd Iau, 11 Mawrth 2021) 
Parhad 

 

Y Cynghorydd P Rees - yr agenda yn ei chyfanrwydd - mae fy merch-yng-nghyfraith 
yn aelod o'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol - personol. 
 
Y Cynghorydd D G Sullivan - yr agenda yn ei chyfanrwydd - mae fy merch-yng-
nghyfraith yn aelod o'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol ac rwy'n derbyn pensiwn a 
weinyddir gan gyn-Gyngor Dyfed - personol. 
 
Y Cynghorydd W G Thomas - yr agenda yn ei chyfanrwydd - aelod o'r Cynllun 
Pensiwn Llywodraeth Leol - personol. 
 
Arsyllwr: 
 
I Guy - Cadeirydd y Bwrdd Pensiwn Lleol - yr agenda yn ei chyfanrwydd - aelod o 
Gynllun Pensiwn Llywodraeth Leol - personol. 
 
Swyddogion: 
 
K Cobb – yr agenda yn ei chyfanrwydd – Aelod o'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth 
Leol  – personol. 
 
J Dong – yr agenda yn ei chyfanrwydd – Aelod o'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol  
– personol. 
 
C Isaac – yr agenda yn ei chyfanrwydd – Aelod o'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth 
Leol  – personol. 
 
J Parkhouse – yr agenda yn ei chyfanrwydd – Aelod o'r Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol  – personol. 
 

14 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Gronfa 
Bensiwn a gynhaliwyd ar 12 Tachwedd 2020 fel cofnod cywir. 
 

15 Cynllun Archwilio Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe 2021. 
 
Cyflwynodd Jason Garcia, Swyddfa Archwilio Cymru (SAC), Gynllun Archwilio 
Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe 2021. 
 
Amlinellwyd mai diben y cynllun oedd nodi'r gwaith arfaethedig gan SAC, pryd y 
byddai'n cael ei wneud, faint y byddai'n ei gostio a phwy fyddai'n gwneud y gwaith. 
 
Roedd yr adroddiad yn manylu ar y canlynol: - 
 

 Effaith barhaus COVID-19, yr ansicrwydd wrth symud ymlaen a sut roedd SAC 
yn bwriadu ymgymryd â'u gwaith. 

 Archwilio cyfrifon y Gronfa Bensiwn. 

 Risgiau'r archwiliad ariannol, gan gynnwys risgiau sylweddol; effaith COVID-19; 
Dyfarniad McCloud; buddsoddiadau ecwiti preifat; a Phartneriaeth Pensiwn 
Cymru.  



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cronfa Bensiwn (Dydd Iau, 11 Mawrth 2021) 
Parhad 

 

 swyddogaethau Archwilio Statudol. 

 Ffi, tîm archwilio ac amserlen. 
 
Mynegodd y Pwyllgor ddiolch bod y ffi archwilio wedi aros yr un peth â 2020/21. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i gynrychiolydd SAC am ddod i'r cyfarfod a chyflwyno'r 
adroddiad. 
 
Penderfynwyd nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

16 Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe Datganiad Strategaeth Ariannu Drafft 
(Diwygiadau Hyblygrwydd Cyflogwr). 
 
Cyflwynodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Dirprwy Swyddog Adran 151 adroddiad a 
oedd yn ceisio sicrhau cydymffurfiaeth â Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Llywodraeth 
Leol.  
 
Amlinellwyd bod Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe, yn unol â Rheoliadau'r 
Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol, wedi cynhyrchu a chymeradwyo datganiad 
strategaeth ariannu, mewn ymgynghoriad â chyflogwyr ei gynllun, yr actiwari 
penodedig a'r ymgynghorwyr ym mis Mawrth 2020.   
 
Manylwyd hefyd ar brif ddiben y Datganiad Strategaeth Ariannu, canllawiau'r  
Weinyddiaeth Dai, Cymunedau a Llywodraeth Leol (MHCLG) a chanllawiau'r Bwrdd 
Cynghori ar y Cynllun. Darparwyd Datganiad drafft y Strategaeth Ariannu – Mawrth 
2021 yn Atodiad 1. 
 
Trafododd y pwyllgor y canlynol: - 
 

 Sicrhau yn erbyn y golled bosib o ganlyniad i gyflogwyr trydydd parti’n dod yn 
rhan o'r Gronfa ond yn methu anrhydeddu eu hymrwymiadau, yr opsiynau sydd 
ar gael wrth ddod yn rhan ohoni megis bond yn cael ei dalu i yswirio yn erbyn 
colled a gwarantau noddi trosgynnol a ddarperir gan Gynghorau Abertawe neu 
Gastell-nedd Port Talbot; 

 Sicrhau nad yw'r Gronfa, ei haelodau a'r trethdalwr yn dioddef unrhyw golledion o 
ganlyniad i drydydd partïon yn mynd i’r wal; 

 Y broses ymgynghori; 

 Effaith bosib achos Goodwin. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo'r diwygiadau i'r datganiad strategaeth ariannu, yn 
amodol ar ymgynghoriad. 
 

17 Adroddiad am Doriadau.  (Er Gwybodaeth) 
 
Cyflwynodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Dirprwy Swyddog Adran 151 adroddiad 'er 
gwybodaeth' a oedd yn darparu manylion unrhyw doriadau a gafwyd yn y cyfnod 
hwn yn unol â'r polisi Adrodd am Doriadau. 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cronfa Bensiwn (Dydd Iau, 11 Mawrth 2021) 
Parhad 

 

Darparodd Atodiad A fanylion y toriadau a gafwyd ers cyfarfod diwethaf Pwyllgor y 
Gronfa Bensiwn ym mis Tachwedd 2020.  Amlygwyd manylion y toriadau a'r camau 
gweithredu a gymerwyd gan reolwyr. 
 

18 Cynllun Busnes Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe. 
 
Cyflwynodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Dirprwy Swyddog Adran 151 adroddiad a 
oedd yn darparu fframwaith gweithredol ar gyfer rhaglen waith y Gronfa Bensiwn ar 
gyfer 2021/22. 
 
Amlinellwyd bod y Gronfa Bensiwn, yn unol ag arfer gorau, wedi cynhyrchu cynllun 
busnes i lywio’i rhaglen waith ar gyfer y cyfnod 12 mis sydd i ddod. Darparwyd y 
Cynllun Busnes ar gyfer 2021/22 yn Atodiad 1.  
 
Trafododd y pwyllgor yr wybodaeth a gynhwysir o fewn y cynllun fel a ganlyn: - 
 

 Y diwygiad i gydnabod cynrychiolydd aelodau'r cynllun ar CBLl; 

 Parhau i esblygu'r rhaglen lleihau carbon o fewn y portffolio ecwiti. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo Cynllun Busnes Blynyddol Cronfa Bensiwn Dinas a Sir 
Abertawe a chyllideb 2021/22. 
 

19 Hyfforddiant Ymddiriedolwyr. 
 
Cyflwynodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Dirprwy Swyddog Adran 151 adroddiad a 
oedd yn ceisio penderfynu ar rhaglen hyfforddiant flynyddol ar gyfer Pwyllgor y 
Gronfa Bensiwn, aelodau'r Bwrdd Pensiwn Lleol a swyddogion y Gronfa Bensiwn. 
 
Amlinellwyd y cefndir a'r cynnydd a wnaed o ran anghenion hyfforddi a gwybodaeth 
a gafwyd, gan gynnwys Côd Ymarfer CIPFA a gofynion gwybodaeth a dealltwriaeth 
y Rheolydd Pensiynau a Datganiad Polisi'r Gronfa Bensiwn.   
 
Darparwyd manylion Asesiad Gwybodaeth Cenedlaethol y Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol (NKA) a lansiwyd gan Hymans yn 2020, yr hyfforddiant 
Ymddiriedolwyr a gynhaliwyd yn 2020/21 a'r rhaglen hyfforddi arfaethedig yn 
2021/22.  
 
Penderfynwyd cymeradwyo'r asesiad a'r cynllun hyfforddiant amlinellol ym 
mharagraffau 3.7, 3.8 a 3.9 ac y dylai cyfleoedd pellach a nodir yn ystod y flwyddyn 
gael eu dirprwyo i'r Dirprwy Swyddog Adran 151 i'w cymeradwyo. 
 

20 Rheoliadau Taliadau Ymadael - Diweddariad. (Er Gwybodaeth) 
 
Cyflwynodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Dirprwy Swyddog Adran 151 adroddiad 'er 
gwybodaeth' a oedd yn diweddaru Pwyllgor y Gronfa Bensiwn ar y Rheoliadau Cap 
Ymadael gwerth £95k a ddatgymhwyswyd ar 12 Chwefror 2021. 
 
Amlinellwyd bod Trysorlys EM wedi cyhoeddi Cyfarwyddiadau Taliad Ymadael 2021 
a oedd yn datgymhwyso rheoliadau 3.9 a 12 o Reoliadau Cyfyngu ar Daliadau 
Ymadael y Sector Cyhoeddus 2020. Roedd hyn yn golygu nad oedd y cap ymadael 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cronfa Bensiwn (Dydd Iau, 11 Mawrth 2021) 
Parhad 

 

yn berthnasol i daliadau ymadael a oedd yn digwydd ar neu ar ôl 12 Chwefror 2021. 
Roedd y Gymdeithas Llywodraeth Leol wedi cyhoeddi nodiadau arweiniol ar gyfer 
Awdurdodau Gweinyddu a ddarparwyd yn Atodiad 1.  Nodwyd, er bod y Cap 
Ymadael ar ei ffurf wreiddiol wedi'i ddatgymhwyso, fod y Llywodraeth wedi ymrwymo 
i gyflwyno dull capio amgen i daliadau ymadael y sector cyhoeddus 'ar gyflymder'. 
 
Ychwanegwyd nad oedd unrhyw ymadawiadau’n torri'r cap rhwng 4 Tachwedd a 12 
Chwefror ar gyfer Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe.  Yn ogystal â hyn, 
adroddwyd bod Y Weinyddiaeth Dai, Cymunedau a Llywodraeth Leol (MHCLG) wedi 
stopio ymgynghoriad yn gofyn am farn ar gynigion i ddiwygio telerau taliadau 
ymadael pellach ac roedd yr ymgynghoriad hwn yn dal i fynd rhagddo.  
 

21 Gwahardd Y Cyhoedd. 
 
Gofynnwyd i'r pwyllgor wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem(au) f/busnes a nodwyd yn argymhelliad/argymhellion yr adroddiad ar y sail ei 
bod/eu bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel a nodir ym mharagraff 
gwahardd Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007 
mewn perthynas ag eitem(au) f/busnes a nodir yn yr adroddiad. 
 
Ystyriodd y pwyllgor brawf budd y cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau busnes lle roedd prawf budd y cyhoedd yn 
berthnasol fel a nodir yn yr adroddiad. 
 
Penderfynwyd y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitemau busnes canlynol. 
 

(Sesiwn Gaeëdig) 
 

22 Diweddariad am Bartneriaeth Pensiwn Cymru. (Er Gwybodaeth) 
 
Darparodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Dirprwy Swyddog Adran 151 adroddiad 'er 
gwybodaeth' a oedd yn rhoi'r diweddaraf i'r Pwyllgor am gynnydd rhannu asedau 
Partneriaeth Pensiwn Cymru). 
 
Roedd Atodiad 1 yn darparu'r adroddiad cynnydd a diweddaru a ddarparwyd gan 
weithredwr y Cynllun Contractiol Awdurdodedig (CCA), Link Asset Services.  Roedd 
Atodiad 2 yn darparu llinell amser Marchnadoedd Preifat WPP.  
 

23 Adroddiad yr Ymgynghorydd Buddsoddi. 
 
Darparodd Nick Jellema, Ymgynghorwr Buddsoddi, adroddiad 'er gwybodaeth' a 
oedd yn cyflwyno Adroddiad Monitro Buddsoddiadau Chwarter 4 2020/21. 
 
Nodwyd cynnwys yr adroddiad gan y pwyllgor a gofynnwyd cwestiynau amrywiol, ac 
fe'u hatebwyd yn briodol.  Diolchwyd i'r Ymgynghorwyr Buddsoddi am yr adroddiad. 
 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cronfa Bensiwn (Dydd Iau, 11 Mawrth 2021) 
Parhad 

 

24 Crynodeb Buddsoddi.  (Er Gwybodaeth) 
 
Darparodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Dirprwy Swyddog Adran 151  adroddiad "er 
gwybodaeth", a  oedd yn cyflwyno’r perfformiad buddsoddi ar gyfer y chwarter, y 
flwyddyn a'r 3 blynedd a ddaeth i ben ar 31 Rhagfyr 2020 ynghyd â diweddariad 
cyllid ar 31/12/20 a ddangosodd y lefel ariannu ar 99.6%  
 
Atodwyd crynodebau buddsoddi chwarterol y Gronfa Bensiwn ar gyfer y chwarter, y 
flwyddyn a'r 3 blynedd a ddaeth i ben ar 31 Rhagfyr 2020 yn Atodiad 1. 
 

25 Cyflwyniad(au) Rheolwr y Gronfa: 
 
Rhoddwyd cyflwyniad gan Aidan Quinn a Taran Paik o Russell Investments. 
  
Gofynnodd y pwyllgor gwestiynau am gynnwys y cyflwyniad llafar ac atebwyd yn 
briodol iddynt. 
  
Nodwyd cynnwys y cyflwyniad a diolchodd y Cadeirydd i Reolwyr y Gronfa am 
ddarparu'r cyflwyniad. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 12.00 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


